
ORDINANZA N. 104

Oggetto: IMPOSIZIONE DELLE PRESCRIZIONI IN MATERIA DI CUSTODIA DEGLI 
ANIMALI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' AI SENSI DELLA DGR 1373 
DEL 25/09/2015.

IL  SINDACO

PREMESSO: 
• che il  proprietario di  un cane è sempre responsabile  del benessere,  del controllo  e della 

conduzione dell’animale e risponde, sia civilmente che penalmente, dei danni o lesioni a 
persone, animali e cose provocate dall’animale stesso;

• che numerosi cani, per negligenza ed incuria dei proprietari e/o detentori, vagano sul suolo 
pubblico o ad uso pubblico privi di guinzaglio;

• che chiunque, a qualsiasi titolo, accetti di tenere un cane non di sua proprietà ne assume la 
responsabilità per il relativo periodo;

ATTESA:

1.  la  relazione  di  controllo  ufficiale n.°  162/IM/2021  del  26/11/2021, redatta  dal  Dott.  Ivan 
MILESI dell'Azienda USL Valle d'Aosta- Dipartimento di prevenzione S.C. Sanità Animale-, sulla 
profilassi rabbia (visita unica) e valutazione del rischio a seguito di segnalazione prot. AUSL VDA 
n.  0095176.I  del  22/11/2021  di  avvenuto morsicamento del  cane  identificato  con microchip  n. 
380260002377494 (nome:Kim) di  proprietà  della  Sig.ra  ALLEVI Maria Giuseppina a  danno 
della Sig.ra GIORDANI Cosetta, dalla quale emergono:
• esito negativo rispetto ai sintomi della rabbia nell'animale;
• attribuzione del livello di rischio potenziale pari a "2",  anche sulla base di elementi  

biografici del cane;
• contestazione della violazione dell'art. 4 comma 1 lettera g) della L.R. n.° 37/20 per non 

garantito controllo dell'animale a tutela dell'incolumità delle persone e degli altri animali;
• la lista delle prescrizioni relative all'animale  a cui il proprietario/detentore deve attenersi 

con decorrenza immediata;

2. la conseguente richiesta di emissione di apposita ordinanza sindacale, da parte dell'Azienda USL 
Valle d'Aosta- Dipartimento di Prevenzione S.C. SANITA' ANIMALE, assunta al cronologico del 
Comune n. 13980 del 01/12/2021, nei confronti della Sig.ra ALLEVI Maria Giuseppina residente a 
Valtournenche in  Loc.  Breuil-Cervinia  al  fine  di  imporre  alla  Stessa,  in  qualità  di  proprietario 
dell'animale, le prescrizioni in materia di custodia degli animali a tutela della pubblica incolumità in 
quanto la verifica circa l'ottemperanza delle prescrizioni, così come stabilito dalla DGR N. 1373 del 
25/09/2015, resta in capo all'autorità comunale;

RICHIAMATI:

Determina n. 104 del 03/12/2021 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• la  legge  281/91  “Legge  quadro  in  materia  di  animali  di  affezione  e  prevenzione  del  
randagismo”;

• gli  artt.  672 C.P. (omessa custodia e malgoverno di  animali) e 727 C.P. (abbandono di  
animali); 

•  la Legge Regionale n. 37/2010 e ss.mm.ii. nonché le relative linee guida approvate con  
DGR n. 1731 del 24/08/2012 e modificate con DGR n. 1162 del 28/06/2013;

VISTO, altresì:
•  l’art. 2052 del Codice Civile;
• il D.P.R. n. 320/1954;
• gli artt. 7 bis, 50 del D. Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.;
• l’art. 16 della Legge n. 689/1981;
• il Regolamento di Polizia Locale approvato con delibrazione della Giunta comunale n. 34 
del 25/03/2009 ;

PRESO  ATTO,  inoltre,  che  ai  sensi  dell’art.  6  dell’Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  del 
06.08.2013 e ss.mm.ii., le violazioni alle norme in essa contenute sono sanzionate dalle competenti 
autorità secondo le disposizioni in vigore;

ORDINA

1.  con decorrenza immediata  e  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  Sig.ra  ALLEVI  Maria 
Giuseppina  residente  a  Valtournenche  in  Loc.  Breuil-Cervinia  ,in  qualità  di  proprietario 
dell'animale, di attenersi ed adempiere scrupolosamente alle prescrizioni in materia di custodia 
degli animali a tutela della pubblica incolumità;

2.  all'ufficio  comunale  preposto  di  notificare  con  sollecitudine all'Interessata  le  specifiche 
prescrizioni, allegate agli atti redatti dall'Azienda USL Valle d'Aosta- Dipartimento di Prevenzione 
S.C. SANITA' ANIMALE- e valutate come necessarie dal Dott. Ivan MILESI;

3. Il presente provvedimento è inviato al Comando di Polizia Locale, alla Stazione dei Carabinieri, 
al Distretto dell'Azienda USL per opportuna conoscenza e per quanto di competenza delle attività di 
controllo e di esecuzione del provvedimento. 

 4. Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR per la Regione Valle d'Aosta entro 60 
giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all’albo pretorio di questo Comune, oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente  
atto all’albo pretorio di questo Comune.

Valtournenche, il 03/12/2021

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 104 del 03/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


